D V B I U M

<sup>Aliora
soluta.</sup>

DVBIVM III.

*Virum Imaginibus secundum se consideratis
debeatur aliqua adoratio? & Quo modo
sint adorandas?*

Quidam Doctores docent, Imagines posse dupliciter considerari. Primo, secundum se, secluso exemplari, ita ut ipse sint integer terminus adorationis; exemplar autem sola sit ratio cur ipse adorantur, & non id quod simul adoratur: & sic deberi eis minorem adorationem, quam exemplaribus. Secundo, quatenus quodammodo includunt ipsum exemplar, veluti vitam quandam: & sic eodem cultu adorari, quo exemplar. Ita Sanderus lib. 2. de Imaginibus cap. vlt. & plerique recentiores.

Dico Primo, Imago, si consideretur per se, excluso exemplari, non est capax adorationis propter exemplar, sed solum quatenus cum eis consideratur exemplar, quod semper est proximus terminus, & proximum obiectum formalis adorationis. Colligitur id ex D. Thoma h[ab]it art. 3. 4. 5. & Caet. ibidem. Alexandro Halensi 3. p. q. 30. mem. 3. a. 3. Bonavent. Richard. Palud. Capreol. Almaino & Maiore dist. 9. Eadem tenet Waldensis tom. 3. cap. 136. & multi alij recentiores, quos citat Gabriel Vasquez lib. 2. de Adoratio. Disput. 8.

Probatur, simul & explicatur. Primo, Imago secundum se est res inanima: ergo non est capax honoris. Patet consequentia: quia non est capax contumelias, sicut nec iuris aut iniurie, beneficij aut maleficij: sola enim natura rationalis horum est capax, quæ potest honorem & contumeliam, tamquam bonum quoddam & malum apprehendere, appetere, fugere.

Adoratio, si pertinet ad inostitutam, non est nisi ad alterum capace rationis. Probatur Secundo; Quia Adoratio est actus Religionis, vel Observantie, vel Pietatis: haec autem virtutes sunt partes potentiales Iustitiae; vt docet D. Thomas 2. 2. qu. 80. art. 1. Iustitia autem non est, nisi ad alterum rationis & libertatis participem; in libertate enim ius fundatur: ergo respectu imaginum secundum se consideratarum non est ullus actus adorationis.

Illustratur quibusdam exemplis. Primo, Charitatis seu Beneficentie: qui enim diligit amicum, non solum ipsi in se immediatè bene vult, & bene facit, sed & cani & equo rebusque alijs ipsius: hec tamen voluntas & externa tractatio equi & canis, non est formaliter actus amicitie respectu ipsorum, seu vt ad ipsos terminatur; sed respectu Domini, quatenus haec voluntas & externum beneficium transit in Dominum. Nam bene trahere equum amici, quia eius equus est, est benefacere amico; non autem ipsi equo, nisi materialiter: est enim actus materialis beneficentie, qui vt fiat completus & formalis actus, debet referri in ipsum Dominum. Eodem modo, qui veneratur Deum & Sanctos, non solum ipsi in se honorem exhibet, sed etiam in suis imaginibus, & per illas. Verum hic actus, quatenus terminatur ad ipsas, non habet rationem adorationis formalis, sed quatenus transit in exemplar. Exhibere enim imagini B. Virginis notam externam adorationis, est formaliter adoratio ipsius B. Virginis, ita ut ipsa sit immediatus terminus & ob-

iectum illius cultus: imago autem solum est terminus illius actus externi materialis.

Secundo, Exemplo iustitia particularis. Si enim habetas equum Petri commodato, ex iustitia particulari teneris illum bene tractare; haec tamen bona tractatio equi, non est actus iustitiae respectu equi, sed respectu ipsius Petri: respectu autem equi est solum materia actus iustitiae. Pari modo, honorifica tractatio imaginis, non est formalis adoratio imaginis, sed exemplaris; idque ex natura rei, sive actionis, neq; opus est noua metis reflectione.

Probatur Tertiò, quod Imago per se non sit capax adorationis. Nam adoratio, quatenus est actus virtutis, constat duabus partibus, sicut & qui quis aliis actus virtutis exterior: nempe interno affectu seruitutis seu submissio, qui est formale adorationis; & externa redditionem, tamquam materiale. Actus beneficentie requirit internum affectum erga alterum vt amicum, & externum beneficium. Nunc sic licet argumentari. Id quod est formale in adoratio, licet affectus submissio, ipsaque interior submissio, nullo modo tendit in ipsam imaginem secundum se, sed tantum in exemplar. Neq; enim interius agnoscimus imagines nobis superiores; nec interno affectu nos illis tamquam minores & seruos, subiungimus tamquam maioribus & Dominis nostris: ergo ipsa secundum se nullo modo sunt adorandas. Secundum se, inquit, id est, sciunt ab exemplari, ita ut adoratio non sit ipsius exemplaris.

Probatur Quartò, Testimonij Conciliorum & Patru. Synodus VII. act. 7. definit imaginibus exhibendam salutationem & honorariam adoracionem, non autem veram latriam. Rationem subdit: *Imaginis enim honor in prototypon resultat; & qui adorat imaginem, in ea adorat quoy; descriptam hypothesim, id est, exemplar.* Hic Concilium docet imagines non adorari latrâ, quia non ita adorantur, vt in ipsis sistatur, sive vt affectus seruitutis in illas dirigatur; sed ita, vt omnis honor externus illis exhibitus trahatur in exemplar, quod in ipsis adoratur. Sicut si quis diceret, canem Petri a te non diligis dilectione amicitie, eò quod beneficium ipsi impensum non sit ipsius, sed Petri amici tui.

Dices; Etsi honor imaginis transeat in exemplar, non tamen sequitur, eā per se non honorari. Nam simili modo in Syn. VII. act. 4. dicitur, *Eum qui Martyrem colit, Deum ipsum colere, & tamen Martyr secundum se colitur.* Et Damasc. lib. 4. de Fide c. 17. *Sanctorum honor, dicit, in ipsum Deum transire.*

Respondeo; Patres interdum vti ciusmodi similitudine, vt in genere ostendant imagines colles posse; tamen non volume esse omnino eandem rationem imaginis ad exemplar, & sanctorum ad colli posse. Martys per se, sine respectu ad Deum, Non sic Imago: Nam Sancti sunt capaces honoris secundum se, & habent intrinsecam dignitatem honorabilem, qualis est virtus, sapientia, potestas: vnde sine illo respectu, aut cogitatione de Deo, possunt honorari. Imagines autem nec honorem possunt capere, nec habent excellentiam ullam venerabilem: vnde per se, aut sine notione exemplaris, adora-

<sup>2. Iustitia
particularis.</sup>

<sup>39
Adoratio,
constat
formalis
ex materia
reali.</sup>

<sup>Formale
Adoratio-
nis non
tendit in
Imaginem
secundum
se.</sup>

<sup>40
Probatur
conclusio,
ex Synodo
VII.</sup>

ri nequeunt. Dicitur autem honor Sanctum in Deum redundare; sicut opus misericordiae impensum proximo, dicitur impensum Deo: iuxta illud Math. 25. v. 40. *Quod vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecisti; nempe, quia Deo gratum est & acceptum, sicut si sibi factum esset.*

Ex Concilio Tridentino.

Conciliū Trid. fess. 25. In decreto de sacris Imaginibus, definit imaginibus debitum honorem & venerationem impertiendam, quia honor qui eis exhibetur, refertur ad prototypa, quæ illæ representant: *Vi per imagines, quas osculari, & coram quibus caput aperimus, & procumbimus; Christum adoremus & Sanctos, quorum illæ similitudinem gerunt.* Hic Concilium explicat modum, & rationem, cur sint adorandæ, insinuans non esse alium modum; nam loquitur dogmaticè contra hereticos. Sicut si quis diceret, eum acceptum commoda-tò à Petro, benè tractandum; quia illa tractatio refertur ad Petrum, cuius est equus; vt per hanc equi curam, Petro debitum officium iustitiae præstes. Ex quo patet Concilium velle, adorationem imaginis, esse adorationem exemplaris.

Idem motu in imaginem & exemplar. Vnde dici solet esse eundem motum in imaginem & in exemplar: quod propriè verum est de motu adorationis. Nam eadem numero adoratione adoratur imago & exemplar, cùm imaginis adoratio, sit adoratio exemplaris. Non est tamen idem motus cognitionis aut amoris in imaginem, & exemplar, quidquid dicat Caietanus hoc loco: nam alio actu amat & cognoscitur imago, alio exemplar. Quodam tamen sensu potest dici idem motus cognitionis in imaginem & exemplar, nempe si imago accipiatur pro specie intelligibili, vel phantasmate, & exemplar pro obiecto: quo modo Aristoteles loquitur in libro de Memoriâ & recordatione cap. 2. citatus à D. Thoma: sed tunc motus cognitionis potius est per imaginem, quâm in imaginem; phantasma enim, non est id quod cognoscitur, sed quo vis cognoscendi cognoscit obiectum. Omitto alia testimonia; quorum plurima sunt in Septima Synodo; in quibus dicitur, *Vnâ esse adorationē ipsius imaginis & prototypi, è quod imaginis honor ad exemplar transeat. Item, Imagines adorari, quia per eas adoratur prototypon.*

Sed contrà. Primo, Objiciuntur varia testimonia Patrum Septima Synodi, in quibus dicitur *Imagines non esse adorandas cultu latrâ, sed osculo, honoraria salutatione, suffitu, luminaribus.* Et Actione 6. inter cetera sic dicitur: *Quapropter non indignas habenus eas honore, salutatione, & veneratione; debitanque adorationem illa dare debemus: sive ergo placebit salutationem, sive adorationem appellare, idem profidò erit, modo sciamus exclusi latrâ, hac enim alia est à simpli adoratione.* Ergo illi Patres volunt imagines secundū se coli aliquo cultu, sed minore quâm latrâ. Nā si considerentur cū exemplari, sic imago Christi & Trinitatis colitur latrâ.

Solus. Respondeo, Negando Consequentiam. Cùm enim dicant illas latrâ colendas non esse, sed simpli honore & salutatione, non loquuntur de illis secundū se consideratis, quasi sic possint aliquo honore affici, qui nō sit honor exemplaris, sed loquuntur de illis, vt exemplari coniunctis: nam ibidem docent unam esse adorationem imaginis, & exemplaris, & honorem imaginis transire ad exemplar. Volunt ergo dicere ipsas imagines latrâ non coli, quia latrâ significat affectum internum seruitutis, internâ; subjectionem ad alterum, tamquam ad primum

omnium rerum principium; qui affectus & interna submissio non defertur imaginibus Christi & Trinitatis, sed solum exemplari: externa tamen nota submissionis, v. g. genu flexio, in executione proximè defertur imagini, & per imaginem transit in exemplar, quamvis intentione primò dirigatur in exemplar. Et quia hæc nota non habet rationem latriæ, vt tendit in imaginem, sed simplicis adorationis, seu salutationis, idcò dicuntur imagines *voli cultu minore, quam latrâ:* non quod hic actus externus sit cultus completus, vt terminatur ad imaginem; sed quia non habet rationem latriæ respectu imaginis, verum simplicis adorationis: idem tamen actus externus est latria respectu exemplaris, quatenus per imaginem in exemplar transit. Sicut si bene tractes equum Petri, ille actus respectu equi, non est actus charitatis vel iustitiae, sed bona custodia: respectu tamen Petri, est actus charitatis vel iustitiae.

Sed vt hæc melius intelligentur: Notandum est, hæc nomina, *Adorare, salutare, osculari,* plerumque accipi pro externâ adoratione, id est, pro *adorare, salutare,* & in. *adorare, salutare,* & inter latria affectum seruitutis erga eandem rem, cui externa ac dulium, nota immediatè in executione defertur; vt patet ex VII. Synodo act. 7. in epist. Tharasij ad Constantiū & Irenem. Vnde infert idem Tharasius *Crucem & lanceam Domini recte dici adorari, quia* hæc externa nota, scilicet osculum, genuflexio, aperto capitii illi defertur. *Latria autem & dulia* tantum accipi pro interno affectu seruitutis, id est, quo quis se interius tamquam seruum agnoscit & submittit alteri vt superiori; & pro actu exteriori, quatenus ex affectu interno erga eundem procedit: vnde utraque vocatur passim *Adoratio in spiritu.* Hinc idem Tharasius docet *Crucem & lanceam Domini nō adorari latrâ.* Ex his liquet imagines latrâ aut dulia nō coli, sed simplici nota adorationis; quia interna submissio non dirigitur ad illas, sed ad exemplar tantum; externa tamen nota in executione immediatè illis adhibetur.

Obiectum Secundò; Legatus Regis non solum adoratur, quatenus substituitur loco Regis, & in ipso confidetur Rex, vt quando in comitijs locum Regis obtinet; sed etiam per se: ergo similiter imago.

Respondeo Negando Consequentiam: Legatus Solus, enim potest duplice honorari. Primo; Ob ipsum dignitatem regiam, quæ in ipso consideratur: & Legatus potest aucti-
hæc adoratio est simili adorationi imaginis. Secundo; Per se, ob dignitatem & officium acceptum ratione & tuis coli, habet dignitatem adorabilem à Principe donata; quâm image. vnde ratione huius potest se quis illi tamquam maiori subiungere, quâuis nō consideret in ipso Regem. Imago autem nec secundum se honorabilis est, nec ullam dignitatē ab exemplari deriuatam accipit.

Obiectum Tertiò; Imago adoratur propter exemplar, sicut proximus diligetur propter finem. Sed dilectio proximi distinguitur à dilectione Dei, & non terminatur in Deum nisi remotè, & interpretatiuè: Similiter electio medijs non terminatur ad finem. Ergo similiter adoratio imaginis listere potest in ipsa imagine, ita vt non terminetur in exemplar.

Respondeo; Quod ad dilectionem proximi at-solutio-
tinet; si proximus diligetur propter Deum, id est, quia

Imago adoratur prepter exemplar, sicut proximus diligimus propter Deum.

quia est aliquid Dei tamquam amici, sicut omnia amicorum diligimus; sic dilectio proximi se habet, sicut honor imaginis ad exemplar. Sicut enim hec dilectio, ut est dilectio amicitia, non terminatur ad proximum, sed ad ipsum Deum, cui per hoc, quod proximo vis bene & benefacis, vis bonum tamquam amico; ita adoratio, ut terminatur ad imaginem, non est cultus latræ vel dulie, sed ut per imaginem ad Deum. Item sicut illa dilectio, non silit in proximo, sed per proximum transit in Deum ut sit dilectio amicitia: ita adoratio imaginis non silit in ea, sed transit in exemplar, ut sit actus seruitutis, id est, latræ vel dulie. Denique sicut proximo vis bonum, non quia ipse in se habet aliquid dignum tuâ amicitia, sed quia ipse est res & possedit amici tui, & bonum ipsum est bonum amici: ita imagini defers honorem, non quod ipsa in se habeat aliquid honore dignum, sed quia est aliquid exemplaris, per quod exemplar honoratur. Quod si proximus diligatur ut amicus, iam non diligitur propriè propter Deum; sed solum generali ratione; scilicet, quia hoc Deo placet, sicut & alia bona opera. Vnde hæc dilectio proximi non est similis adorationi imaginis, sed adorationi legati, ob dignitatem à Rege participatam.

Electio autem medijs longè aliter se habet ad intentionem finis, quā adoratio imaginis ad honorem exemplaris. Eligimus enim media, ut per illa comparemus finem, alio actu distincto ab ipsa electione, & vsu mediiorum: non adoramus tam imagines, ut per illas alio actu adoremus exemplar, sed ut eodem actu. Vnde adoratio imaginis se habet ad exemplar, sicut intentio finis qui appetitur, ad finem cui. Duplex enim est finis, scilicet qui appetitur, & cui appetitur: ut cum volo Deo gloriam & honorem in creaturis; gloria est finis qui, Deus est finis cui. Sic adoratio imaginis, & ipsa imago est finis qui, exemplar est finis cui. Atqui eodem actu appetitur finis qui, & finis cui: ergo pari modo, eodem actu adoratur imago & exemplar. Et sicut finis qui non potest appeti, nisi etiam alicui appetatur: ita nec imago sine exemplari potest coli.

44 Cum adoratur imago, semper adoratur prototyp.

Dico Secundo; Numquam adoratur imago, quin cādem adoratione adoretur prototypon: quæ adoratio, eti respectu prototypi, fit latræ vel dulie; tamen respectu imaginis non est, sed solum humana salutatio & simplex nota submissionis. Prior pars sequitur manifestè ex dictis.

In ea includitur prototypus.

Dices; prototypon ibi verè non est: ergo non adoratur. Respondeo; Est ibi per nostram adorationem: ita enim imagine conspecta apprehendimus prototypon, atque si recipia præfens esset in imagine inclusum, camque animaret. Vnde tota mens intentio, totusque affectus seruitutis fertur in illud; & inde sequitur externa nota submissionis in idem. Intentio enim dirigit immediatè hanc notam in prototypum, licet in executione tendat immediatè in imaginem, & per imaginem in prototypum. Neque in hac apprehensione est error, aut deceptio; quia non est indica-tiua, sed nuda apprehensione: sicut nec in abstractione formarum per intellectum.

Honor re-splendens, non est Latræ, sed tantum exerna salutatio,

Altera Pars similiter ex dictis colligitur. Quia honor non exhibetur imagini ex affectu seruitutis ad imaginem, sed ad exemplar: ergo non est seruitus imaginis, sed exemplaris. Hinc facile in-

telligitur, quomodo cādem adoracione adoretur imago, & prototypon; & tamen imago non adoretur latræ vel dulie: nam hoc intelligendum est de externâ adoracione, quæ eadem est materialiter, eti non eandem rationem formam habet.

Dico Tertiò; Etsi dicendum sit absolute *Imagines non adorari latræ vel dulie: tamen generaliter non dicuntur impropriè adorari; id est, honorari, salutari. Item, dicutur per accidentem adorari latræ, vel dulie. Prior pars colligitur ex dictis.*

Secunda Pars pater; Quia Concilia & Patres dicunt eas esse adorandas, id est, honorandas. Nam nomen *Adorationis* multa significat, ut rectè docet Tharafius suprà citatus; & usurpatur pañsim pro nota externa seruitutis, praesertim in Græco.

Adverte tamen, Si quis dicret eas impropriè adorari, sicut Durandus & alij quidam; aut analogice, ut Gabriel; aut tamquam conditionem adorationis, ut Caetanus, non affirmaret quid erro-neum aut temerarium, ut quidam volunt. Nam *An si te merarium dicere imagines adorari improprie-*

Synodus VII. parum curat, quo nomine hæc honoris exhibito appellatur, an Adoratio, an Salutatio: modò fatcamur esse ex osculandas, aliaque submissionis signa exhibenda. Quod patet ex testimonio suprà allato. Quod etiam Durandus, & omnes Catholicæ libenter fatentur. Nec obstat, Quod Durandus dicit imagines ponit ad recordationem exemplaris, vt illud veneremur, non ut ipsas propriè adoremus; quia sic loquuntur multi Sancti Patres, & imprimis D. Gregorius libro 9. epistolar. Epist. 9. Nō enim negant imaginibus externam illam notam honoris deferendam; sed volunt affectum seruitutis non debere intendi in ipsis, sed in exemplaria.

Tertia Pars est ferè communis Doctorum: & potest dupliciter intelligi. Primo, quod ex parte sua adorentur per accidentem; id est, quod latræ vel dulie dicatur illis conuenire, quia conuenit exemplari, cui imagines accidentaliter coniunctæ sunt per apprehensionem: Quomodo purpura & thronus regius dicitur adorari vñ cum Rege: quia enim hæc Regi coniuncta sunt, honor externus quodammodo ad ea pertinet. Secundo, ex parte adoracionis; id est, quod latræ & dulie secundūm externam notam tendant in imagines; que nota est extrinseca interno affectui, & quasi accidentaria. Hinc rectè dicimus *imagines adorari ex virtute latræ vel dulie;* quia illarum honor procedit ex affectu exemplaris, qui affectus est latræ vel dulie, non tamen propriè adorant cultu latræ vel dulie, id est cultu, qui est latræ vel dulie: quia respectu illarum non est talis, sed solum respectu exemplarium.

Dices; Si Imagines non possint dici *latræ adorari, nisi per accidentem*, eo quod affectus seruitutis non tendat in illas: ergo nec Eucharistia, nec Christi corpus dicitur adorari absolute latræ: quod est contra Concilium Tridentinum suprà.

Respondeo, Negando Consequentiam. Eucharistia enim intrinsecè continet Christum & diuinatatem: significat enim compositum ex speciebus & corpore Christi, cui unita est diuinitas: & hoc totum adoratur ob diuinatatem intime coniunctam: vnde etiam affectus seruitutis in illam tendit: Eucharistia enim est Christus velatus. Secùs est de ipsis speciebus; haec enim adorantur instar imaginum.

*Corpus
Christi
Adorat^{ur}
Latr^{ia}.*

Corpus autem Christi dicitur adorari latrīa
quia inseparabiliter vnitum est diuinitati Verbi
à quo sustentatur tamquam natura à supposito; &
penetratur, sicut ferrum igne; ita vt fiat vnu
suppositum & compositum, quod absolūtē ex
latrīa colendum. Quamvis quod ad rem ipsam
attinet, cultus latrīæ solūm per accidens ipsu
corpus attingat.

46

Nec Sacri

Nec Oblig.

Rec Lash -
dts.

Dices, Ecclesia in festo Inventionis S. Crucis canit: O Crux aue spes unica. Auge p̄s iustitiam, reis que dona veniam. Item: Sola digna tu fuisti, ferre scelici premium: hic ad Crucem oratio & laus dirigitur.

Respondeo ; *Crus* in priore loco accipitur per Metonymiam , pro *Crucifixio* quem continuit . In altero tribuitur ei persona per Prostopoecian figuram Rhetoricam . Et sic omnis ista laus redundat in *Crucifixum* ; cuiusque propriè est laus tota

ARTICVLVS IV.

Vtrum Crux Christi sit adoranda

ARTICVLVS VI.

Vtrum Reliquiae sint adoranda

47

Reliquiae
antiquitatis

*Keryxim
hostes.*

Notandum, Crucem Domini dupliciter considerari. Primo, Ut est signum Christi crucifixi. Et sic est eadem ratio Crucis, & aliarum Christi Imaginum. Secundo, Ut tetigit Christus corpus, & fuit instrumentum nostra salutis; qualis est ea, in qua pendit. Similiter clavi, lancea, corona &c. Et sic est eadem ratio Crucis, & Reliquiarum. Rerat ergo, ut videamus :

Vtrum Reliquia Christi & Sanctorum sint veneranda & honoranda. Nomine Reliquiarum intelliguntur non solum corpus & ossa; sed etiam crines, vestes instrumenta suppliciorum, & alia quæ Christus & Sancti suo yisu velutii confererant.

Hoftes Reliquiarum primi fuerunt Iudei, 8 Samaritani, qui omnia corpora censebant im munda. Deinde Gnoftici, qui dicebant Martyres non recte facere, quod se propter Christi confes sionem morti exponerent. Contra quos Tertullianus scriptis suum Scorpicium. Hinc enim se quebatur, eorum Reliquias non esse honorandas. Expressius autem cultum Reliquiarum oppugna

tunt: Primo, Eunomius. Deinde, Vigilantius, teste Hieronymo libro contra Vigilantium. Postea Leo Isauricus Anno 730. & Claudius Taurinensis Anno 825. teste Iona in suo libello. Deinde, Anno 1370. Wiclef apud Waldensem tom. 3. cap. 135. & 164. Postremo, omnes hæretici nostri temporis: qui etiam dicunt Vigilantium bene scripsisse contra Reliquias; & D. Hieronymum ab ipso superatum, tantum conutis agere potuisse.

Dico Primo; Reliquia Christi & Sanctorum
sunt retinenda, & debito honore colenda. Est
evidens ratione naturali, supposita cognitione ex-
cellentia illorum. Et est definita in VII. Synodo
act. 7. vbi Concilium iubet deponi Clericum, &
excommunicari laicum, qui Reliquias contemnit.
Et action. 3. Vocat Reliquias fontes salutares, quibus
Deus multa beneficia hominibus praefat. Similia habe-
mus in antiquissimo Coccilio Gangreni anno 324.
in Paphlagonia, can. ultimo. Et Carthaginensi V.
can. 14. Denique in Tridentino sess. 25.

can. 14. Deinde in Tridentinom. 25.
Probatur Primò, ex Scripturis. Exodi 13. Exempla
Moyses honorat ossa S. Ioseph, transferens ea ex Scriptura.
Ægypto, iuxta ipsius prophetiam. Vnde Eccl. 49. Ossia.
v. 18. *Ossa ipsius post mortem prophetasse dicuntur.* seph.
Deuter. ultimo corpus Moysis sepelitur à Deo,
vt vult Hieronymus contra Vigilantium. Vel, quod
in idem reddit, ab Angelis; vt vult Epiphanius, hæres.
9. nam omnes Dei apparitiones in veteri testamé-
to factæ sunt Angelorum ministerio. Sepul-
chrum Moysis,

Isaiæ 11. v. 11. In eum Gentes sperabunt, & erit Sepulchrum
sepulchrū eius gloriosum: vbi Propheta prædictis se-
pulchrū Domini fore apud Gentes summae vene-
rationis; vt exponit D. Hieronymus, epist. 17. ad
Marcellam.

4. Reg. 13. Deus corpus Elisei miraculo hono- Corpus
ravit excitato mortuo qui illud contigerat. Elisei.

Ecclesiastici 49. v. 12. Duodecimi Prophetarum offa- Offa. 12.
pullent de loco suo. Nam corroborauerunt Iacob, & re- Prophecia.
demerant fe in fide virtutis; id est, reuiuscant in horum.
minimum memoria & venerazione. Matthaei 9. Mu- Hamor.
luer hemorrhoida cum summa veneratione tangit Hemo-
fimbriam Domini, & curatur. rhoissa.

Acto. 19. Fideles venerabundi tangunt sudaria
& semicinctia Pauli, & curantur.

Secundò, Ex ysu omnium Ecclesiarum. Nulla enim sunt Christianorum templa, vel altaria, in quibus ab initio non fuerint Reliquiae Sanctorum. Imò in Concilio Carthaginensi V. cap. 14 præcipitur, vt nulla altaria, vel memoria Martyrum dedicentur, nisi vbi aliqua sunt Martyrum Reliquiae, ne populus aliqua superstitione teneatur, népe si colat tamquā Martyris sepulchrū, vbi nō est Martyris corpus. Unde reliquiæ sub altari posunt, sicut anime Martyrū sunt sub altari, Apoc. 6. vt insinuat Augustinus sermone 11. de Sanctis.

Terti⁹ Probat⁹ testimonio omnium Patrum.
Fatentur quidem id hæretici, sed dicunt eos contra mentē ita scriptisſe, cō quōd non posse⁹ huic morbo mederi; vel certe vi confutidinis populariſ, tamquam astu⁹ in hunc errorem abreptos.
Sed hoc nimis apertē est falfum & impiū. Athanasius in vita S. Antonij, maximi facit veltēm Antonij ſibi legatam, per eam recordans imaginē S. Anto. sanctitatis eius. Antonius ſumme venerabatur vester⁹ ſ. Pauli Eremita ex folijs palmarū. Basilius in Psal⁹ 115. ait: Corpora apud Iudeos tātu contaminabant; ſed offa⁹ Martyrum tātu ſanctificant per Cyrilli gratiam que illis infideſ. Cyrillus Hierofol. Catechesi⁹ 18.

Ambros.

Hieron.

Chrysost.

Damas. &
Gregor.
Turon.

Miracula.

Renat.

Eccles. &
præfatis.

chei 18. corporibus Sanctorum dicit inesse virtutem quandam & potentiam, & ideo etiam honoranda; non tantum animas: idque probat ex corpore Elisei. Ambrosius serm. 93. de Sanctis Nazario & Celsio, causas adserit sex vel septem cur honorentur. Hieronymus ex professo agit contra Vigilantium, qui id negabat. Chrysostomus hom. vlt. in epist. ad Romanos, laudat Romanum, potissimum ex Reliquijs SS. Apostolorum Petri & Pauli. Horn. 66. ad populum, item libro quod Christus fit Deus, dicit: Constantinopol Reges magnam gratiam putant si fiant pectorum ostiarum: quia scilicet particula quedam corporis S. Petri ibi est. Et ibidem ait: Roma, qua urbs est regalisima, relictis omnibus, ad sepulchra pectoris ac pellionis currunt Reges, Praesides, Milites. Vide Damascenus lib. 4. c. 16. fusæ de veneratione Reliquiarum, Gregorium Turonensem de gloria Martyrum. Vide quoque Alanum Copum Dialogo 3. cap. 12. & seqq. vbi etiam fraudes Centuriatorum detegit. Et Bellarmiñum in Controversijs.

Quarto. Probari potest ex miraculis ad Sanctorum Reliquias factis, quibus plena sunt Ecclesiastica historie. Vide D. Aug. l. 22. De ciuit. c. 8. vbi dicit tot miracula breui tempore facta ad reliquias sancti Stephani, vt multi libri scribendi sint, si omnia refertur debent. Preterea ex reuelationibus, per quas Deus latentes reliquias, ad Sanctorum honorem, & utilitatem hominum detexit: vti, SS. Geruasij & Protasij corpora detexit S. Ambroſio; S. Stephani, Gamalielis, Nicodemii & Abibonis, Luciano Presbytero; vt refert Breuiarium Romanum.

Quinto Ratione. Primo, Quia Reliquia Sanctorum magis imprimunt nobis eorum memoriam, quam imagines; vnde nos excitant ad eorum amorem, imitationem, societatis desiderium, &c: ergo vel ob hanc causam veneratione sunt dignissimæ. Secundo, Quia fuerunt domicilia & instrumenta animarum Sanctorum, & fututa sunt tempora spirituum Beatorum, sole splendiora: vnde ab ipso Deo, & ab Angelis perpetuo in honore habebuntur. Tertiò, Quia sunt instrumenta, per quæ Deus mira operatur, & in nobis multiplicia beneficia praefat: Deus enim, vt Chrysost. ait hom. de S. Babyla, nihil sere utius nobis reliquit ad salutem Sanctorum Reliquijs, nempe post Sacra menta. Et haec est causa, cur à Diabolo & eis ministris tantopere oppugnantur. Has rationes D. Ambrosius serm. 93. de Sanctis Nazario & Celsio in fine sic complexus est: Quid si dicas mihi, quid honoris in carne iam resoluta atque consumpta? Honoro in carne Martyn exceptas pro Christi nomine cicatrices. Honoro viventem memoriam perennitatem virtutis. Honoro per confessionem Domini sacratos cineres. Honoro in cineribus semina eternitatis. Honoro corpus quod mihi Dominum ostendit diligere, quod me propter Dominum docuit mortem non timere, quod reverentur demones, quod regnabit cum Christo &c.

Dico Secundo, Reliquiae non sunt per se venerandas, scilicet ab ijs, quorum sunt; sed quatenus apprehenduntur quodammodo coniunctæ; eo prorsus modo, quo dictum est de imaginibus. Ita D. Thom. cum Caetano hoc loco. Capreolus, Maior, & Almainus in 3. dist. 9. Thom. Waldeensis tom. 3. cap. 120. Ratio est, Quia Reliquiae sunt res inanuae, que non sunt capaces honoris aut contumelie secundum se; sed quatenus exci-

tant memoriam eorum, quorum sunt, qui apprehenduntur tamquam praesentes & coniuncti: vnde nascitur erga ipsos affectus seruitutis & submissio- nis, qui exprimitur osculo vel alia simili nota extera Reliquijs delata. Hinc Damascenus lib. 4. de Fide cap. 12. Omnia, que Deo dicata sunt, argue conferata, ita adoramus, vt cultam & venerationem ad Deum referamus. Et in VII. Synodo act. 4. inquit Leontius: Magno & inexplicabili Christi amore, quod ascendit, ubi resedit, ubi apparuit, quod tergit, aut omnijs obumbravit, tamquam Dei locum colimus, & adoramus; non ipsam regionem aut lapides venerantes, sed eum qui in illis conservatus est. Quod sic intellige. Non dirigi affectu seruitutis ad lapides, vel locum, sed notam externam adorations.

Hinc sequitur Christi Praeputium in terra reli- ^{Preputiū}
atum, & guttulas sanguinis, non esse altera latrā ^{& sanguis}
colendas, quam Crucem Christi, aut imagines, ^{Christi his}
scilicet, non per se, sed per accidens, non latrā ^{reliquijs,}
in spiritu, sed in notâ externâ. Et sic intellige D. Thomam hoc art. 4. & 6.

Aduertere tamen, Quod sicut Christus praesens maiorem excitat in nobis venerationem & affectum seruitutis, quam solam praesens per imaginem, aut reliquias: ita, quo aliquid pluribus modis ipsi coniunctum est, eo maiorem quoq; venerationem excitat: qualia sunt, Vera Crux eius, quæ repræsentat illum tamquam imago, & realiter attigit, & sanguine eius fuit asperga; & Praeputium eius, quod fuit pars ipsius. Ratio est, Quia, quod quid maiorem coniunctionem habuit cum illo; eo efficacius & vehementius facit nos illum apprehendere; vnde nascitur affectus interior, & nota externa demissior: adoratio tamen semper est eiusdem speciei.

Sed Obijcunt Heretici Primo. Luca 11. v. 47. ⁵⁰
Vobis, qui edificatis monumenta Prophetarum: Partes 1. Obiectio
autem vestri occiderunt illos, Profecto testificamini, quod heretico-
rum. Ex
consentis operibus Patrum vestrorum; quia ipsi quidem
occiderunt; vos autem edificatis eorum sepulchra. Luca 11. de
edificatio-
ne Monu-
mento.

Respondeo; Evidens est, non consentire Tyranno, si quis ad honorem Martyris, à Tyranno occisi, sepulcrum excitat: vt patet ex ijs, qui curarunt sepulturâ Domini, & S. Stephani. Et confirmatur; Quia si hoc esset signum consensus cum Tyranno, vel ullo modo superstitionis, vt volunt haeretici, non reprehenderentur Scribe & Pharisei à Domino de hypocrisi, quod sub tali opere pessimum animum suu tegerent. Nam hypocrisis non est, nisi quando mens mala rigitur sub opere externo, quod per se pium est. Erat ergo hoc opus pium, ac proinde non erat per se signum consensus homicidij poterat tamen esse per accidens. Nam cum ipsi persequerentur eos, qui Prophetis erant maiores, vt Iohannem Baptizatam, Apostolos, & Dominum Prophetarum, conuincebantur exstruere monumenta Prophetarum, non vt illos honorarent, sed potius vi homicidalem animum suum tali obtenuerent. Vide Ambros. & Hieronym. in hunc locum.

Obijcitur Secundo, Ad Coloss. c. 2. v. 23. Apost. ⁵¹
damnat εδιαρησεται, id est, cultum arbitriarii. Atqui cultus Reliquiarum est arbitriarius, quia non habetur in Scripturis. Respondeo Primo, ^{2. Obiectio}
Et si in Scripturis non habeatur preceptum de hoc cultu; extant tamen eius exempla super dicta. Respondeo Secundo, Apostolus per εδιαρησεται Solutio
intelligit cultum superstitionis; quasi dicas, cultu

Oo iii sola

⁵⁰
Sunt co-
lenda La-
uria vel
Dulcis, non
per se, sed
per acci-
dencia

sola voluntate & humano spiritu inductū. Atqui cultus reliquiarum non est superstitiosus, nec humano spiritu inuentus; sed diuinitas Ecclesie inspiratus: nam est cultus exemplarium.

52. Obiectio siue Eliberitanum can. 34. Vetat ne cerei per diē ex Concil. Eliberitino, de spiritu inquietatione. **53. Obiectio** quid se vermes contentur. **54. Obiectio** quid instrumenta Passio- fisi Christo ignominia. **55. Obiectio** de labijs Indis. Soluitur.

Obicitur Tertiō, Concilium Eliberitum

tandi enim spiritus Sanctorum non sunt.

Expliqueretur.

Respondeo; Concilium vetat illam ceremoniam; quia siebat tunc ex quadam errore gentilitio: putabant enim Gentiles corpora illa adhuc aliquid sentire, & tali luce recreari. Quod autem addit, Inquietandi spiritus Sanctorum non sunt: Sic intellige, non quod verè inquietentur; sed quod displicet spiritibus Sanctorum talis error. Quomodo ad Ephes. 4. Spiritus sanctus dicitur nostris malis operibus contristari. Alij per spiritus Sanctorum intelligunt mentes fidelium viuentium, qui offenduntur tali ceremoniā, vel etiam scandalizantur.

Obicitur Quartō, In Reliquijs Sanctorum nihil manet præter materiam, & forte aliquot accidentia, vt quantitas, color &c. sed hæc non sufficiunt ut Reliquiæ possint honorari, alioquin etiā vermes ex Reliquijs ortos venerari debeberemus.

Negatur. Respondeo, Reliquiæ debent manere sub forma & accidentibus, vt secundum communem hominum estimationem censeantur manere eadem, & pertinere ad illum Sanctum, v. g. vt censeantur esse corpus, vel os, vel caro, vel pars corporis, vel vestis &c. illius Sancti. Quod non sit quando multe intercesserunt mutations. Deinde in omni cultu caendum ne illa indecentia miscetur: vt, si Reliquiæ conuersa sint in veretas; tunc enim vermes videremur venerari. Vide Henricum Quodlib. 10. quæst. 7. de hac re valde subtiliter differenter.

Obicitur Quintō, Crux, Clavi, Spinæ &c. Christo dolorem attulerunt & ignominiam: ergo sunt potius execranda, quam honoranda. Filius enim non honorat patibulum, in quo suspensus fuit parent.

Refellitur. Respondeo, Non solum hæc dolorem & ignominiam, sed etiam gloriam, victoriam & triumphum Christo attulerunt; redemptionem autem & salutem nobis: & hac ratione à nobis honrantur: quomodo etiam de passione Christi, & morte gaudemus. Vnde & ipse Deus Crucem infinitis miraculis honorauit; & tempore Iudicij in celo Crucis imago sole splendidior apparebit, vt colligunt Patres ex illo Matth. 24. v. 30. Tunc parabit signum Filii hominis in celo. Filius etiam patibulum honoraret; si Pater pro salute publicâ illud liberè subiisset, & sumnum splendorem familia per hoc conciliasset.

Obicitur Sextō, Si Crux, Clavi, Spinæ sunt adoranda, quia Christi corpus attigerunt: ergo etiam labia Iuda. Respondeo, Negando Consequentiam; Quia sunt pars hominis impij: vnde non possunt honoriari, quin censeatur etiam impius honorari; nam honor propriè est personæ. Secùs est de Cruce. Adde, Quod labia participant de culpâ, sicut instrumentum coniunctum & animatum: contactus enim, seu osculum illud, fuit peccatum etiam labiorum; sicut sunt peccata lingue & gulæ. Contactus autem Crucis nullo modo peccatum fuit in Cruce.

Obicitur Septimō, Si omnes Cruces sunt honoranda, quia Christus Crucem suo cōtactu **56. Obiectio** crauit: ergo etiam omnes clavi, omnes lanceæ, **57. Obiectio** omnia spineta, omnia præsepio, omnes asini erunt adorandi, quia hæc similia sunt eis, quæ Domini asini, debebantur adorari.

Respondeo Negando Consequentiam: Omnes enim cruces venerandæ sunt, quia sunt imagines Christi crucifixi, & ad eum repræsentandum sunt expressæ, ita vt alium vsum non habeant, saltem post edictum Constantini, qui in honorē Christi crucifixi, vetuit imposteri fontes crucifigi, teste Sozomeno lib. 1. hist. c. 8. At non omnia præsepio, nec omnes clavi, aut lanceæ, facta sunt ad Christi passionem repræsentandam, sed ad alios vsum profanos: vnde iuxta communem sensum hominum non ingerunt Christi memoriam, nisi simul cum cruce pingantur.

Addo tamen, Si hæc à vito spirituali confiderentur, quatenus hæc nobis Christi mysteria **58. Obiectio** ingenerunt, sic optimè posse adorari, modò abſit scandalum. Imò omnis res mundi potest sic adorari, **59. Obiectio** vt ad eam dirigatur nota submissionis, v. g. osculum, inclinatio corporis, amplexus, & similia, & adorari in ea adoretur Creator, modò abſit scandalum, & possint, aliunde non sit aliquid indecori in notâ externâ. Ita docet exp̄s Leontius in VII. Syn. act. 4. Cū enim Deus sit in omnibus, per essentia & operationē realiter præsens, multò magis illi coniunctus cuius creatura, quæ exemplar imaginis: ergo optimè ibi tamquam sub tegumento latens, potest adorari, etiam per externam notam submissionis; que cùm ad ipsam creaturam in executione dirigatur, etiam ipsa adorabitur latrìa per accidens, & in notâ externâ.

ARTICVLVS V. Vtrum Mater Christi sit adoranda ad oratione latrìa?

Respondetur, Non latrìa, sed hyperdulia Christi Matrem adorandā. Ratio est; Quia est creatura capax secundum se venerationis, habens excellentiam minorem diuinam, sed maiorem quæquevis alia creatura, scil. quod sit Dei Mater.

Notandum est, B. Virginem duplice modo considerari. Primo, Quatenus ipsa in se nō habet excellentiam adorabilem, sed vt coniuncta fuit Christo, sicut res alia quæ Christo coniunctæ fuerunt: & sic adoratur latrìa per accidens; sicut dīcum est de Cruce: nam in ipsa & per ipsam adoratur Christus, & effectus seruitutis immediate in ipsum Christum dirigitur. Verū hic modus nō est vñitatus, ne ipsa per se latrìa coli videatur, cū per se sit capax venerationis. Vnde secundo modo consideratur, vt habens excellentiam Matris Dei, quæ moraliter spectata superat omnē excellentiam Sanctorū. Nam ratione huius, est Domina totius creaturæ, habens singulare quoddam imperium in illam, debeturque illi maior gloria: & sic colitur hyperdulia, vt recte docet hic D. Thomas. Videtur autem hic actus specie distingui à duliâ Sanctorum, & ab hyperdulia ipsi Virgini debitâ propter eximiam eius præ ceteris sanctitatem & gloriam. Nam dignitas Matris Dei videtur esse altioris ordinis, vt pote proxime attingens dignitatem vñionis hypostaticæ.